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Úvod
Předsednictvo RHSD ČR na svém jednání dne 7. března 2013 rozhodlo o pořadu jednání mimořádné Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody na termín 9. dubna 2013 (dále jen „Plenární schůze“).
Na základě žádosti RHSD ČR vláda zpracovala podkladový materiál pro jednání ve struktuře: 1. kapitola: opatření vlády a další návrhy v reakci na aktuální ekonomickou situaci, 2. kapitola: návrhy opatření vlády na zvyšování zaměstnanosti. Vláda provede ve 2. čtvrtletí tohoto roku vyhodnocení pokladního plnění státního rozpočtu, a na základě tohoto vývoje následně zváží posílení prostředků v rámci uvedených opatření.
I. kapitola: Opatření vlády a další návrhy v reakci na aktuální ekonomickou situaci
1.    Moratorium na daňové sazby

Aktuální stav:

Vláda vyhlásila moratorium na daňové sazby do konce svého funkčního období. Předseda vlády dal osobní garanci, že se již nebude opakovat situace z minulého roku, kdy se vzhledem ke komplikované situaci v Parlamentu podařilo schválit změnu sazeb DPH až ke konci roku. Cílem tohoto opatření je podpořit stabilitu podnikatelského prostředí.
2.    Novela zákona o veřejných zakázkách

Aktuální stav:
Novela zákona o veřejných zakázkách vstoupila v účinnost od 1. dubna 2012. Po jednoleté zkušenosti nyní vláda pečlivě vyhodnocuje její dopady. Již 22. ledna tohoto roku proběhlo speciální zasedání Národní ekonomické rady vlády, kde se toto téma diskutovalo se zástupci jednotlivých resortů, zejména MMR, členů NERV a odborné veřejnosti. Další jednání na půdě NERV by mělo proběhnout začátkem května. Na MMR vznikl odborný tým zabývající se tímto tématem. V rámci diskuse o změnách parametrů zákona byla otevřena i otázka role Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, který by mohl mít povinnost rozhodnout do 60 dnů o každém podání, které obdrží. V rámci meziresortní diskuse by se měla vyřešit také otázka rušení zakázky v případě jednoho zájemce nebo úloha ceny ve vztahu ke kvalitě dodávky.
3.    Řešení problému OZE

Aktuální stav:
Ministerstvo průmyslu a obchodu prosazuje změnu státní politiky v oblasti podpory obnovitelných zdrojů energie (OZE). Od roku 2014 by tak již neměly být podporovány nové výrobní zdroje formou výkupních cen. Tento krok by měl snížit tlak na růst cen elektrické energie, který snižuje cenovou konkurenceschopnost české ekonomiky. V návaznosti na vývoj hospodaření státního rozpočtu v letošním roce by měla vláda rozhodnout o navýšení státní dotace kompenzující růst cen elektřiny vlivem podpory OZE. Tato kompenzace v řádu 1-2 miliardy Kč by měla být zaměřena na energeticky závislý průmysl, na který dopadá ztráta cenové konkurenceschopnosti nejvíce. Nástrojem bude zavedení možnosti diferenciace poplatku na OZE podle spotřeby elektřiny. Poplatek na podporu OZE vzrostl během pěti let více než desetinásobně, z hodnoty 52 Kč/MWh v roce 2009 na hodnotu 583 Kč/MWh v roce 2013 (se zohlednění dotace ze státního rozpočtu ve výši 11,7 mld. Kč – bez této dotace by poplatek v roce 2013 činil 790 Kč/MWh). Poplatek se tak stal vážnou zátěží pro průmysl s vysokou spotřebou. Navrhuje se stanovit dvě  složky ceny elektřiny na úhradu nákladů spojených s podporou elektřiny pro zákazníky podle spotřeby. Základní složku této části regulované ceny elektřiny by hradil zákazník se spotřebou do 10 GWh/rok a sníženou složku této části regulované ceny elektřiny by hradil zákazník nad tuto hodnotu spotřeby elektřiny.  Opatření ulehčí energeticky náročnému průmyslu, aniž by překročilo principy EU platné pro veřejnou podporu. Dodatečný dopad na rozpočet bude oproti současné situaci cca 1,5 až 2 mld. Kč/rok. Opatření umožní snížit zátěž velkých spotřebitelů na úroveň, na které zůstane udržena jejich konkurenceschopnost se zřetelem k cenám elektřiny vůči klíčovým konkurentům v EU.  
4.    Nová zelená úsporám

Aktuální stav:
S programem Nová zelená úsporám počítají schválená prorůstová opatření z prosince 2012. Od té doby nicméně došlo k negativnímu vývoji cen povolenek, což má dopad i na možný výnos z jejich prodeje. Pro vládu jde nicméně o prioritní program, a proto se Ministerstvo životního prostředí rozhodlo případný nedostatek finančních prostředků v tomto programu kompenzovat z národních zdrojů. Očekávaná výše zdrojů programu Nová zelená úsporám z podílu prodeje emisních povolenek (EUA) za období 2013 - 2020 je cca 14 - 27 mld. Kč na realizaci opatření energetických úspor v budovách pro bydlení a veřejného sektoru, modernizace fondu budov, pokles energetické náročnosti, zlepšení uživatelského komfortu budov a snížení provozních nákladů, snížení emisí skleníkových plynů. Do programu budou akceptovány realizace zahájené již od ledna 2013, výplata prostředků začne letos na podzim. Program má výrazný finanční pákový efekt (vysoká míra mobilizace finančních zdrojů investorů - dodatečné příjmy SR na HDP, DPH, podpora a rozvoj průmyslu - stavebnictví a další sektory, vytvoření nebo udržení desítky tisíc pracovních míst).

5.    Redukce provozních nákladů státu

Aktuální stav:
Vláda svým usnesením 16. ledna 2013 k návrhu úsporných opatření v oblasti zjednodušení agend a zrušení duplicit ve státní správě pro rok 2014 uložila ministru a předsedovi Legislativní rady vlády předložit vládě návrh navazující II. etapy úsporných opatření v oblasti zjednodušení agend a zrušení duplicit ve státní správě pro rok 2014.

Návrh II. etapy byl připraven na základě opatření, u kterých se při přípravě I. etapy v lednu 2013 nepodařilo dosáhnout shody. Dále jsou doplněna nová opatření navržená  ze strany jednotlivých rezortů. Součástí návrhu je také 5 projektů nadresortního charakteru, jejichž harmonogram a obsah jednotlivých kroků bude rozpracován v průběhu následujících měsíců. Jedná se o následující projekty:

1. Sloučení Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva dopravy do nového Ministerstva hospodářství.

2. Vytvoření jedné instituce pro rehabilitační a rekreační pobyty příslušníků bezpečnostních a ozbrojených sborů – Agentury pro poskytování rehabilitací.

3. Revize oblasti výkaznictví a evidencí, která obsahuje především kroky na sjednocení výkonu stávajících resortních statistických zjišťování prováděných v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů do působnosti Českého statistického úřadu. 

4. Včlenění Státní energetické inspekce do Energetického regulačního úřadu a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

5. Návrh na vytvoření jednoho víceoborového regulátora pro sektorová odvětví.

V rámci I. etapy již byly schváleny úspory pro rok 2014 za téměř 9 miliard korun. Plán celkových úspor počítá pro rok 2014 s částkou 12 miliard korun, a v roce následujícím 25 miliard korun. II. etapu by měla projednávat Porada ekonomických ministrů v polovině dubna.
6. Rušení zbytečné regulace podnikatelů
Aktuální stav:

Ministerstvo průmyslu a obchodu připraví seznam regulatorních opatření omezujících podnikání, zejména v oblasti statistiky, výkaznictví a zaměstnávání. Tyto regulace budou omezeny či úplně zrušeny. Zvláštní pozornost bude věnována regulacím v oblasti ochrany životního prostředí v rámci takzvaného Ekoauditu. Usnesením vlády ze dne 30. ledna 2013 č. 72 byly schváleny návrhy na řešení opatření k posílení konkurenceschopnosti a rozvoje podnikání v ČR z pohledu právních předpisů na ochranu životního prostředí (tzv. Ekoaudit). Celkem usnesení vlády obsahuje 36 podnětů k novelizaci 10 zákonů, vyhlášek, resp. nařízení vlády včetně stanovení konkrétních termínů (jde o konkrétní podněty zejména k předpisům v oblasti nakládání s odpady, ochrany přírody a krajiny a ochrany vod, u nichž bylo po dohodě konstatováno, že jsou relevantní z pohledu dopadu na podnikatelskou sféru a přitom nepovedou ke zhoršení ochrany životního prostředí či k porušení závazků vyplývajících z legislativy EU). 

7. Rozvoj energetického trhu
Aktuální stav:
Aktualizace Státní energetické koncepce (ASEK) a Surovinová politika:

Vláda považuje oblast energetiky za klíčovou součást infrastruktury celé ekonomiky, a proto jí věnuje zvýšenou pozornost. Vláda na svém zasedání dne 8. 11. 2012 vzala na vědomí ASEK, schválila její předložení do procesu posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (SEA) a schválila hlavní prvky energetické strategie formulované v SEK. Byl zahájen proces posuzování ASEK dle SEA (oslovení dotčených orgánů ochrany přírody s žádostí o stanovisko ve věci posuzování SEA, výběr autorizované osoby pro posuzování) – předpoklad dokončení SEA cca září 2013. Současně byly zahájeny práce na podrobné analýze ekonomických dopadů navrhované SEK na průmysl a domácnosti. Zájmem vlády je oba materiály projednat v průběhu letošního roku.
Vláda rovněž považuje za svou prioritu dostavbu Jaderné elektrárny Temelín.
8. Zrychlené odpisování nově pořízeného majetku
Aktuální stav:

Zrychlené odpisování nově pořízeného majetku se nyní diskutuje především mezi MF a MPO. Zrychlené odpisy by mělo být možné použít u odpisových skupin 1, 2 a vybraný majetek ve skupině 3 a měl by je mít možnost použít pouze první vlastník, tedy na pořízení nového majetku. Veškerý takto pořízený majetek by mělo být možné odepsat do 100 % vstupní ceny během 12 měsíců po jeho pořízení. Podpora je směřována především do oblasti inovace technologií, strojního vybavení a zařízení.
9. Přijetí a zjednodušení postupů stavebního zákona směřující k urychlení výstavby; za tímto účelem příprava a schválení příslušných právních předpisů

Aktuální stav:

Dne 29. 3. 2013 nabyla účinnosti vyhláška č. 62/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb; dne 29. 3. 2013 nabyla účinnosti vyhláška č.63/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření. Novela zákona č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění nabyla účinnosti dne 1. 2. 2013 a ve stejný den nabyla účinnosti i novela zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby.
1/ Novela vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb:

    - uvedla obsahy jednotlivých druhů dokumentací a projektových dokumentací do souladu s novelou stavebního zákona

    - sloučila rozsahy a obsahy jednotlivých druhů dokumentací a projektových dokumentací do jedné vyhlášky a přehledně uspořádala požadavky kladené na jednotlivé druhy dokumentací a projektových dokumentací

    - sjednotila struktury všech druhů dokumentací a projektových dokumentací

Zjednodušil se tak proces navrhování, povolování a provádění staveb, především pro kontrolu stavebním úřadem, ale i pro bezkolizní spolupráci stavebníka, projektanta a zhotovitele stavby. Základní struktura dokumentace je zachována po celou dobu projektování.

2/ Novela vyhlášky č. 503/2006 Sb.

    - zásadní  změnou je  rozšíření  vyhlášky  o  celý  obsah  z vyhlášky č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu, a to včetně formulářů žádostí; tím je dosaženo stavu, kdy veškerá podrobnější úprava na úseku územního rozhodování a stavebního řádu, včetně všech předepsaných formulářů, je obsažena v jedné vyhlášce

   -  předmětem navrhované úpravy jsou dále legislativně technické změny a úpravy, které jsou vyvolané novelou stavebního zákona, a dále nová věcná řešení související s úpravou v novele stavebního zákona. 

3/ Novela zákona o vyvlastnění  

    Předmětem novely zákona o vyvlastnění je:

        -  změna podmínek pro vyvlastnění

        -  změna výše náhrady při odnětí pozemku nebo stavby

        -  rozdělení výrokové části rozhodnutí na dvě části

        -  změna účinků odvolání proti rozhodnutí

        -  změna soudní ochrany.

10. Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. (Seed fond)
Aktuální stav:

· XI. 2012: Založení akciové společnosti Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. (ve 100 % vlastnictví České republiky, výkonem akcionářských práv pověřeno MPO)

· XII. 2012: Vydání oficiálního rozhodnutí Evropské komise o slučitelnosti opatření navrhovaných v projektu Seed fond s vnitřním trhem EU (tzv. notifikace veřejné podpory)

· II. 2013: Uzavření otevřeného zadávacího řízení na poskytování služeb depozitáře pro Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. Vítězem veřejné soutěže se stala UniCreditBank Czech Republic.

· Průběžně: komunikační a propagační aktivity:

· osvětové a vzdělávací semináře k problematice kapitálových investic a projektu Seed fond (vysoké školy, malí a střední podnikatelé)

· zprovoznění webové stránky www.seedfondmpo.cz 

· odpovědi na dotazy novinářů, články v médiích

Probíhající aktivity:

· otevřené zadávací řízení na poskytování služeb obhospodařovatele pro Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. Hodnotitelská komise vybrala ekonomicky nejvýhodnější nabídku, avšak veřejná soutěž není dosud pravomocně ukončena, protože podle zákona o veřejných zakázkách běží lhůta pro podání námitek a případné odvolání k ÚOHS.

Kroky, které budou následovat po výběru obhospodařovatele:

· uzavření smlouvy a smlouvě budoucí s vybraným obhospodařovatelem

· udělení povolení České národní banky k činnosti investičního fondu Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s.

· zápis společnosti Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. do Obchodního rejstříku

· zahájení činnosti fondu

11. Podpora technického vzdělávání
Aktuální stav:

Návrh novely zákona o daních z příjmů přináší tři nástroje podpory spolupráce zaměstnavatelů a škol, resp. studentů a klade si za cíl posílit angažovanost zaměstnavatelů v odborném školství:

· zvýšení stávajících limitů daňové uznatelnosti firemních stipendií z 2 000 Kč na 5 000 Kč a z 5 000 Kč na 10 000 Kč měsíčně,

· paušální odpočty od základu daně ve výši 40 000 Kč, resp. 80 000 Kč ročně na studenta podle délky jeho odborné přípravy ve firmě, 
· zvýšené a zrychlené odpisy majetku firmy využívaného pro účely odborné výuky; návrh počítá, při současném zachování běžného odpisování, s možností odepsat jednorázově v prvním roce užívání 110 % hodnoty majetku využívaného po více než 50 % času pro účely odborného vzdělávání, resp. 50 % hodnoty majetku, je-li pro tyto účely využíván z 30 – 50 %. Majetek by měl být takto využíván alespoň 3 roky a maximální hodnota je navázána na množství studentů a délku odborné výuky na pracovišti poplatníka. 
Návrh je formou poslanecké iniciativy již v legislativním procesu.
12. Zásadní doplnění finančních zdrojů Ředitelství silnic a dálnic ČR s cílem zvýšení stavebních aktivit při opravách silniční infrastruktury
Aktuální stav:

Vlivem nepříznivých povětrnostních vlivů během letošní zimy došlo k poškození dopravní infrastruktury nad plánovaný rámec. Dopravní síť v České republice je dlouhodobě podfinancována. Potřebnost dodatečných zdrojů na údržbu a opravy silniční sítě v majetku státu byla vyčíslena na základě podkladů získaných od ŘSD ČR na cca 3 miliardy Kč. V současnosti probíhá oprava na dálnici D1 na obchvatu Brna a před zahájením je zásadní rekonstrukce rychlostní silnice R46. V krátkém sledu bude následovat také zahájení prací na rychlostní silnici R7. V obdobném duchu se nesou také opravy na silnicích I. třídy, které jsou připravovány jednotlivými regionálními složkami ŘSD ČR. 

Je na místě zmínit také skutečnost, že při provádění oprav resort dopravy naráží nejen na finanční, ale také na legislativní problémy. Pro urychlené řešení situace je resortem dopravy navrhována novela vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, jež umožní provádění běžných oprav komunikací bez ohlášení. Tím dojde k významnému urychlení povolovacích procesů, které umožní v maximální míře předpokládané opravy nejen vysoutěžit, ale také zrealizovat.

13. Schválení a realizace realokací prostředků do jiných operačních programů ve zbývajícím programovém období 2007 - 2013, s cílem jejich maximálního, účelného vyčerpání

Aktuální stav:

Revize OP dotčených realokací dle usnesení vlády ČR č. 498/2012 byly schváleny v prosinci 2012 Evropskou komisí. Revize OP dotčených realokací dle usnesení vlády ČR č. 662/2012 byly odeslány Evropské komisi ke schválení na konci března 2013. MMR plánuje předložit vládě ČR k projednání na konci dubna/ začátku května 2013 materiál, který bude obsahovat další návrhy na realokace prostředků mezi programy.
14. Snížení počtu a lepší zacílení OP v programovém období 2014 - 2020; zjednodušení procesu administrace projektů a zefektivnění systému implementace

Aktuální stav:

Vláda ČR schválila svým usnesením č. 867 ze dne 28. listopadu 2012 8 operačních programů v cíli Investice pro růst a zaměstnanost, Program rozvoje venkova a Operační program Rybářství na programové období 2014 - 2020. Dle uvedeného usnesení vlády předložily řídicí orgány OP do konce března 2013 MMR návrhy textů svých programů. Programy v gesci MZe předložily informaci o stavu příprav přímo vládě. Do konce května předloží MMR vládě souhrnnou informaci o stavu přípravy programů a návrh Dohody o partnerství.
15. Navýšení alokace u Programu rozvoje venkova (PRV)
Aktuální stav:
V současné době je PRV schopen absorbovat několik miliard Kč na projekty, ve kterých nebyly uspokojeny všechny požadavky.

Nejvhodnější pro další financování z PRV vidíme  opatření  III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby. Lze očekávat projekty ve výši min. 2 mld. Kč. Naposledy bylo opatření vyhlášeno na podzim 2011 (14. kolo PRV). Uvažovat lze i o opatření I.2.1.2 Občanské vybavení a služby (tj. kulturní infrastruktura, péče o děti, vzdělávání, sport) – zde bychom ovšem vzhledem k předchozím zkušenostem doporučovali omezit žadatele na obce a svazky obcí. Lze předpokládat projekty za cca 1 mld. Kč dotace.

Dalšími vhodnými opatřeními by mohly být investice do I.1.1 Modernizace zemědělských podniků - ovšem bez omezení provedeného pro 18. kolo (z důvodu omezení má SZIF zaregistrováno cca za 940 mil. Kč dotace). Reálně zde lze předpokládat projekty za cca 1,5 mld. Kč dotace.

Posledním vhodným opatřením se jeví opatření I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělských a potravinářských produktů, které bylo naposledy vyhlášeno v roce 2011 (13. kolo PRV) a proto lze předpokládat zvýšený zájem ze strany žadatelů – opět za cca 1,5 mld. Kč dotace.

16. Panel 2013+ - nízkoúročené úvěry na opravy a modernizace bytových domů dle NV č. 468/2012 Sb.

Aktuální stav:
· Schválený rozpočet pro rok 2013 vyčlenil na úvěry poskytované fyzickým 
a právnickým osobám na výstavbu nájemních bytů a opravy stávajícího bytového fondu částku 630 mil. Kč. 

· Z toho na nízkoúročené úvěry na opravy a modernizace bytových domů byla určena částka 210 mil. Kč. 

· K 18. 2. 2013 SFRB eviduje v rámci tohoto programu již 38 přijatých žádostí v celkovém objemu 235,4 mil. Kč.

· SFRB navrhuje zvýšit výdajovou položku pokrývající poskytování úvěrů na opravy a modernizaci o 500 mil. Kč tak, aby nedošlo k situaci, kdy příjem žádostí v tomto revolvingovém nástroji, nahrazujícím v plném rozsahu dotační program Panel a Nový Panel, bude muset být v průběhu prvního čtvrtletí letošního roku zastaven. 

· Navrhovaná změna neklade žádný nárok na prostředky ze státního rozpočtu,  SFRB je schopen zvýšené výdaje pokrýt ze svých aktiv, pro možnost jejich použití je nutné zvýšit limit výdajů schválený v příslušné položce rozpočtu o 500 mil. Kč.
· Zvýšení finančních prostředků na tento program povede k efektivnějšímu nakládání s prostředky SFRB (vyšší výnosnost) a zároveň se jedná o prorůstová opatření s multiplikačním efektem, kdy 1 mil. Kč přinese 4,28 mil. Kč investic do stavebnictví a 1,5 mil. Kč zpět do státního rozpočtu.
17. Aktuální čerpání Operačního programu životního prostředí, důraz na jeho úspěšné dočerpání
Aktuální stav:

V rámci Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) je celková alokace dotačních prostředků zhruba 126 mld. Kč. Doposud bylo proplaceno celkem 41 mld. Kč, přičemž dalších zhruba 60 mld. Kč je přiděleno konkrétním projektům, které jsou buď v realizaci, nebo připravují zadávací řízení. Celá suma 60 mld. Kč z evropských prostředků by se tedy měla v letech 2013 až 2015 v případě úspěšné realizace projektů postupně projevovat v ekonomice.
Dále je v OPŽP zhruba 26 mld. Kč, které budou rozděleny v následujících výzvách v průběhu roku 2013. Tyto prostředky se rovněž pozitivně projeví v ekonomice, ale s ohledem na časově náročný proces implementace infrastrukturních projektům lze předpokládat, že efekt bude především v pol. roku 2014 a v roce 2015 (podpora ČOV – cca 9,5 mld. Kč; ovzduší – cca 4 mld. Kč; udržitelné využívání zdrojů energie – cca 9 mld. Kč; odpady – cca 3 mld. Kč, příroda – cca 3 mld. Kč). 

Pokud se týká věcného zaměření, bude se jednat především o projekty zaměřené na budování vodohospodářské infrastruktury, zlepšování stavu ovzduší a dále opatření zaměřená na úsporu energie. Pozornost bude věnována také stabilizačním opatřením v krajině a ochraně biodiverzity.
18. Operační program podnikání a inovace, program Poradenství, projekt CzechEkoSystem
Aktuální stav:
Agentura CzechInvest vyhlásila dnem 2. 4. 2013 výzvu k předkládání žádostí o podporu v rámci projektu CzechEkoSystem, který je podpořen z programu PORADENSTVÍ. Na tuto výzvu je alokováno 128 mil. Kč. Příjem žádostí bude zahájen dne 2. 4. 2013 a ukončen 31. 10. 2013.
Podporované aktivity:

Poradenské služby v rámci individuálních projektů MSP související se vznikem a rozvojem inovačních firem, rozvedením, zdokonalením a realizací inovačního nápadu, s jeho patentovou ochranou, s prověřením jeho využitelnosti na trhu, s finančním řízením firmy, nezbytnými právními znalostmi souvisejícími se vstupem rizikového kapitálu, včetně představení investorům poskytujícím rizikový kapitál, především pak seed capital, poskytované externími poradci oprávněnými k této činnosti podle platných právních předpisů.
19. Vyhlášení nového výběrového řízení za účelem udělení práv k využívání rádiových kmitočtů k zajištění veřejné komunikační sítě v pásmech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz (tzv. nová aukce kmitočtů)
Aktuální stav:

Předseda Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ) vydal ve správním řízení rozhodnutí o zastavení aukce. Toto rozhodnutí nabylo právní moci 25. března 2013. ČTÚ na základě zákona o elektronických komunikacích připravuje zprávu, ve které shrne průběh aukce. Současně podle předchozí praxe musí ČTÚ informovat vládu. ČTÚ připravuje nové výběrové řízení za účelem udělení práv k využívání rádiových kmitočtů k zajištění veřejné komunikační sítě, tzv. novou aukci kmitočtů. Cílem nové aukce bude zvýšení konkurenčního prostředí v rámci veřejné komunikační sítě, což povede ke snížení nákladů firem i domácností a tím k podpoře konkurenceschopnosti české ekonomiky.
II. kapitola: Návrh opatření vlády na podporu růstu zaměstnanosti
Ministerstvo práce a sociálních věcí, na základě stanoveného programu porady ekonomických ministrů dne 2.4.2013, předkládá návrh opatření přijatých na podporu růstu zaměstnanosti. Cílem předložených opatření je posílení orientace hospodářské politiky vlády ČR na podporu růstu a aktivní politiku zaměstnanosti, zejména však na tvorbu nových pracovních míst. Prioritním úkolem je řešení zaměstnanosti mladých lidí, což z dlouhodobého hlediska nebude možné bez zásadní restrukturalizace školství zaměřeného na technické vzdělávání a propojení s praxí, adekvátně potřebám zaměstnavatelů.


V návaznosti na přijatý dokument „Opatření vlády ČR pro zlepšení podmínek rozvoje hospodářství, podporu podnikání a zaměstnanosti“, schválený vládou ČR dne 20.12.2012, kde je Ministerstvo práce a sociálních věcí gestorem za splnění sedmi opatření,se předkládá návrh nových opatření a úkolů v oblasti zaměstnanosti a trhu práce, které by měly být součástí řešení aktuální ekonomické situace v České republice.

Struktura podkladového materiálu:
A) Informace o nezaměstnanosti v ČR k 28.2.2013

B) Plán na podporu růstu zaměstnanosti

C) Plánované aktivity MPSV v oblasti zaměstnanosti

D) Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením

    (§ 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti)

E) Zprostředkování zaměstnávání agenturami práce

F) Zpráva o kontrolní činnosti zaměřující se na potírání nelegální práce v gesci

    Státního úřadu inspekce práce za IV. čtvrtletí 2012
A) Informace o nezaměstnanosti v České republice k 28.2.2013
K 28. 2. 2013 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR) na svých krajských pobočkách a jejich kontaktních pracovištích celkem 593 683 uchazečů o zaměstnání. Jejich počet byl o 7 874 vyšší než na konci předchozího měsíce, ve srovnání se stejným obdobím roku 2012 je vyšší o 51 998 osob. Z tohoto počtu bylo 579 969 dosažitelných uchazečů o zaměstnání (tj. těch, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání v případě nabídky vhodného pracovního místa).

V průběhu února bylo nově zaevidováno 44 760 osob. Z evidence ÚP ČR odešlo 36 886 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení uchazeči), do zaměstnání z nich nastoupilo 18 837 osob, 17 996 uchazečů bylo vyřazeno bez umístění. 

Meziměsíční nárůst nezaměstnaných byl zaznamenán v 68 okresech – největší nárůst byl v okresech Praha-východ (o 3,7 %), Praha-západ (o 3,1 %), Praha (o 3,0 %), Prachatice (o 2,9 %), Kolín a Ostrava-město (shodně o 2,5 %).

Ke konci února evidoval ÚP ČR 276 702 žen (46,6 %), 63 638 osob se zdravotním postižením (10,7 %), 35 480 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých (6,0 % všech uchazečů o zaměstnání). Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 143 760 uchazečů o zaměstnání, tj. 24,2 % všech uchazečů vedených v evidenci ÚP ČR. 

ÚP ČR evidoval k 28. 2. 2013 celkem 34 635 volných pracovních míst. Na jedno volné pracovní místo připadalo v průměru 17,1 uchazeče, z toho nejvíce v okresech Jeseník (129,9), Bruntál (90,0), Havlíčkův Brod (70,3), Most (55,6), Karviná (54,9) a Děčín (53,8). Z celkového počtu nahlášených volných míst bylo 3 973 vhodných pro osoby se zdravotním postižením (OZP), na jedno volné pracovní místo připadalo 16,0 OZP. Volných pracovních míst pro absolventy a mladistvé bylo registrováno 6 693, na jedno volné místo připadalo 5,3 uchazečů této kategorie. 

Podíl nezaměstnaných osob, tj. počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let k obyvatelstvu stejného věku (který počínaje lednem 2013 nahradil míru registrované nezaměstnanosti), k 28. 2. 2013 dosáhl hodnoty 8,1 % (leden 2013 – 8,0 %, únor 2012 – 7,2 %). 

Podíl nezaměstnaných stejný nebo vyšší než republikový průměr vykázalo 43 okresů, nejvyšší byl v okresech Bruntál (14,1 %), Jeseník (13,7 %), Most (13,6 %) a Znojmo (12,1 %). Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán v okresech Praha-východ (3,5 %), Praha-západ (3,8 %), hl. m. Praha (4,6 %) a Mladá Boleslav (4,7 %). Podíl nezaměstnaných mužů vzrostl na 8,5 % a žen na 7,6 %.
Podle posledních dostupných údajů míra nezaměstnanosti zpracovávaná EUROSTATEM pro mezinárodní srovnání dosáhla v lednu 2013 v EU27 11,3 %, v ČR 7,1 %, tj. sedmá nejnižší.  Nižší než v ČR byla v Lucembursku (5,5 %), Rakousku (5,5 %), Německu (5,9 %), Nizozemsku (6,3 %), na Maltě (6,9 %) a v Rumunsku (6,9 %), Vyšší než průměr EU27 byla v Itálii (13,0 %), Bulharsku (13,2 %), Litvě (14,2 %), Irsku (14,6 %), na Slovensku (15,5 %), na Kypru (16,0 %), v Portugalsku (17,9 %) a Španělsku (26,6 %). Za Estonsko, Řecko, Lotyšsko, Maďarsko a Velkou Británii údaje nejsou zatím k dispozici (poslední dostupné údaje za listopad nebo prosinec 2012 byly vyšší než míra nezaměstnanosti v ČR). 

	Počet evidovaných nezaměstnaných, volných pracovních míst a podíl nezaměstnaných*)
ke konci sledovaného měsíce

	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	měrná
	leden
	únor
	březen
	duben
	květen
	červen
	červenec
	srpen
	září
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	listopad
	prosinec
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	2011
	nezaměstnanost
	tis. osob
	571,9
	566,9
	547,8
	513,8
	490,0
	478,8
	485,6
	481,5
	475,1
	470,6
	476,4
	508,5

	 
	míra nezam.
	%
	9,7
	9,6
	9,2
	8,6
	8,2
	8,1
	8,2
	8,2
	8,0
	7,9
	8,0
	8,6

	 
	podíl nezaměstnaných
	%
	7,6
	7,5
	7,2
	6,7
	6,4
	6,3
	6,4
	6,4
	6,3
	6,2
	6,3
	6,8

	 
	volná místa
	tis. míst
	31,4
	32,2
	33,9
	36,1
	37,6
	38,4
	38,9
	40,8
	39,8
	38,7
	36,8
	35,8

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2012
	nezaměstnanost
	tis. osob
	534,1
	541,7
	525,2
	497,3
	482,1
	474,6
	485,6
	486,7
	493,2
	496,8
	508,5
	545,3

	 
	míra nezam.
	%
	9,1
	9,2
	8,9
	8,4
	8,2
	8,1
	8,3
	8,3
	8,4
	8,5
	8,7
	9,4

	 
	podíl nezaměstnaných
	%
	7,1
	7,2
	7,0
	6,6
	6,4
	6,4
	6,5
	6,5
	6,6
	6,7
	6,8
	7,4

	 
	volná místa
	tis. míst
	34,5
	36,7
	39,9
	41,7
	43,7
	42,8
	41,1
	42,6
	40,8
	40,7
	38,8
	34,9

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2013
	nezaměstnanost
	tis. osob
	585,8
	593,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	podíl nezaměstnaných
	%
	8,0
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	volná místa
	tis. míst
	33,8
	34,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	*) podíl nezaměstnaných osob = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let k obyvatelstvu stejného věku 
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	Struktura uchazečů o zaměstnání

	 
	31.03.10
	30.06.10
	30.09.10
	31.12.10
	31.03.11
	30.06.11
	30.09.11
	31.12.11
	31.03.12
	30.06.12
	30.09.12
	31.12.12

	 Věková struktura
	572 824
	500 500
	500 481
	561 551
	547 762
	478 775
	475 114
	508 451
	525 180
	474 586
	493 185
	545 311

	    do 19 let
	24 166
	20 039
	29 129
	23 868
	21 347
	18 142
	27 643
	23 070
	17 981
	15 434
	23 338
	24 221

	       z toho do 18 let
	5 640
	5 916
	4 297
	4 585
	5 380
	5 586
	4 159
	4 325
	5 257
	6 227
	7 825
	9 154

	    20-24 let
	76 890
	66 305
	69 283
	71 006
	70 807
	61 758
	67 862
	68 872
	70 939
	63 273
	71 745
	74 508

	do 25 let
	101 056
	86 344
	98 412
	94 874
	92 154
	79 900
	95 505
	91 942
	88 920
	78 707
	95 083
	98 729

	    25-29 let
	64 648
	56 709
	55 888
	61 820
	59 361
	52 279
	52 733
	56 452
	58 142
	52 957
	55 035
	59 944

	    30-34 let
	72 615
	62 156
	59 132
	67 478
	65 033
	55 151
	53 061
	58 221
	59 454
	53 222
	53 219
	60 155

	    35-39 let
	66 171
	57 878
	56 316
	66 636
	65 189
	56 543
	55 737
	62 908
	65 833
	58 905
	59 178
	67 864

	    40-44 let
	57 421
	49 678
	47 852
	56 188
	55 164
	47 673
	46 425
	51 792
	54 228
	48 825
	48 695
	55 959

	    45-49 let
	58 422
	51 259
	49 676
	58 931
	58 008
	50 770
	49 156
	54 811
	57 082
	51 263
	51 263
	58 021

	nad 50 let
	152 491
	136 476
	133 205
	155 624
	152 853
	136 459
	122 497
	132 325
	141 521
	130 707
	130 712
	144 639

	    50-54 let
	70 199
	61 081
	58 182
	67 544
	65 701
	57 416
	54 583
	59 946
	61 397
	54 667
	53 584
	59 863

	    55-59 let
	67 974
	62 186
	61 780
	72 695
	71 452
	64 010
	57 286
	62 435
	67 050
	62 356
	62 724
	69 315

	    60 - 64 let
	14 100
	12 990
	13 003
	15 145
	15 429
	14 714
	10 295
	9 606
	12 676
	13 281
	13 985
	15 038

	    nad 65 let
	218
	219
	240
	240
	271
	319
	333
	338
	398
	403
	419
	423

	Vzdělanostní struktura
	572 824
	500 500
	500 481
	561 551
	547 762
	478 775
	475 114
	508 451
	525 180
	474 586
	493 185
	545 311

	    bez vzdělání
	481
	475
	498
	521
	471
	435
	447
	430
	495
	501
	495
	513

	    neúplné zákl. vzdělání
	2 287
	2 195
	2 220
	2 436
	2 551
	2 599
	2 560
	2 571
	2 870
	2 550
	2 475
	2 496

	    základní vzdělání
	150 418
	138 678
	133 492
	144 657
	145 078
	134 864
	132 450
	136 615
	142 904
	135 848
	137 215
	147 030

	    nižší střední vzdělání
	410
	383
	380
	400
	404
	346
	348
	362
	504
	549
	565
	546

	    nižší střední odborné vzdělání
	14 661
	12 376
	12 659
	14 293
	14 114
	12 204
	12 583
	13 811
	11 807
	9 316
	9 045
	9 347

	    střední odb. vzděl. s výuč.list.
	242 499
	198 377
	192 267
	232 366
	224 775
	182 046
	175 636
	201 212
	212 830
	182 719
	188 102
	223 624

	stř.nebo SO bez mat.ivýuč.l.
	4 343
	4 016
	4 104
	4 286
	4 093
	3 669
	3 541
	3 614
	3 378
	2 859
	2 826
	2 720

	    ÚSV 
	14 992
	14 294
	13 836
	14 895
	14 924
	14 300
	13 225
	13 834
	13 349
	12 033
	11 444
	11 945

	    ÚSO s vyučením i maturitou
	27 923
	23 667
	26 146
	27 777
	26 065
	22 123
	23 498
	24 676
	21 695
	17 402
	18 174
	19 574

	    ÚSO s maturitou (bez vyuč.)
	86 583
	78 033
	82 280
	87 404
	84 754
	76 109
	76 894
	79 054
	83 995
	79 798
	86 188
	91 818

	    vyšší odborné vzdělání
	3 385
	3 115
	3 976
	3 816
	3 504
	3 201
	3 971
	3 746
	3 564
	3 389
	4 490
	4 293

	    bakalářské vzdělání
	4 247
	4 305
	5 433
	5 334
	5 128
	5 186
	6 311
	6 152
	5 800
	5 470
	7 014
	6 917

	    vysokoškolské vzdělání
	19 938
	19 954
	22 539
	22 699
	21 251
	21 028
	23 013
	21 774
	21 468
	21 654
	24 405
	23 724

	    doktorské vzdělání
	657
	632
	651
	667
	650
	665
	637
	600
	521
	498
	747
	764

	 Doba evidence uchaz. celkem
	572 824
	500 500
	500 481
	561 551
	547 762
	478 775
	475 114
	508 451
	525 180
	474 586
	493 185
	545 311

	    do 3 měsíců
	167 796
	121 789
	143 766
	190 189
	129 450
	110 835
	136 733
	152 103
	137 103
	104 635
	133 071
	154 773

	    3 - 6 měsíců
	123 904
	102 518
	80 147
	98 270
	136 098
	79 817
	70 165
	91 835
	106 377
	90 153
	74 588
	100 270

	    6 - 9 měsíců
	80 619
	63 711
	62 273
	52 059
	63 352
	68 576
	48 063
	46 740
	62 422
	56 274
	60 728
	53 183

	    9 - 12 měsíců
	50 298
	51 698
	41 938
	42 552
	35 576
	41 064
	42 467
	33 643
	33 627
	42 557
	38 711
	44 851

	   12 - 24 měsíců
	85 241
	93 581
	99 847
	99 160
	93 836
	83 704
	79 049
	82 347
	80 169
	76 995
	80 831
	82 070

	    nad 24 měsíce
	64 966
	67 203
	72 510
	79 321
	89 450
	94 779
	98 637
	101 783
	105 482
	103 972
	105 256
	110 164

	nad 6
	281 124
	276 193
	276 568
	273 092
	282 214
	288 123
	268 216
	264 513
	281 700
	279 798
	285 526
	290 268

	nad 12
	150 207
	160 784
	172 357
	178 481
	183 286
	178 483
	177 686
	184 130
	185 651
	180 967
	186 087
	192 234

	
	Struktura uchazečů o zaměstnání - podíly v %

	 
	31.03.10
	30.06.10
	30.09.10
	31.12.10
	31.03.11
	30.06.11
	30.09.11
	31.12.11
	31.03.12
	30.06.12
	30.09.12
	31.12.12

	 Věková struktura
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	    do 19 let
	4,2
	4,0
	5,8
	4,3
	3,9
	3,8
	5,8
	4,5
	3,4
	3,3
	4,7
	4,4

	       z toho do 18 let
	1,0
	1,2
	0,9
	0,8
	1,0
	1,2
	0,9
	0,9
	1,0
	1,3
	1,6
	1,7

	    20-24 let
	13,4
	13,2
	13,8
	12,6
	12,9
	12,9
	14,3
	13,5
	13,5
	13,3
	14,5
	13,7

	do 25 let
	17,6
	17,3
	19,7
	16,9
	16,8
	16,7
	20,1
	18,1
	16,9
	16,6
	19,3
	18,1

	    25-29 let
	11,3
	11,3
	11,2
	11,0
	10,8
	10,9
	11,1
	11,1
	11,1
	11,2
	11,2
	11,0

	    30-34 let
	12,7
	12,4
	11,8
	12,0
	11,9
	11,5
	11,2
	11,5
	11,3
	11,2
	10,8
	11,0

	    35-39 let
	11,6
	11,6
	11,3
	11,9
	11,9
	11,8
	11,7
	12,4
	12,5
	12,4
	12,0
	12,4

	    40-44 let
	10,0
	9,9
	9,6
	10,0
	10,1
	10,0
	9,8
	10,2
	10,3
	10,3
	9,9
	10,3

	    45-49 let
	10,2
	10,2
	9,9
	10,5
	10,6
	10,6
	10,3
	10,8
	10,9
	10,8
	10,4
	10,6

	nad 50 let
	26,6
	27,3
	26,6
	27,7
	27,9
	28,5
	25,8
	26,0
	26,9
	27,5
	26,5
	26,5

	    50-54 let
	12,3
	12,2
	11,6
	12,0
	12,0
	12,0
	11,5
	11,8
	11,7
	11,5
	10,9
	11,0

	    55-59 let
	11,9
	12,4
	12,3
	12,9
	13,0
	13,4
	12,1
	12,3
	12,8
	13,1
	12,7
	12,7

	    60 - 64 let
	2,5
	2,6
	2,6
	2,7
	2,8
	3,1
	2,2
	1,9
	2,4
	2,8
	2,8
	2,8

	    nad 65 let
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Vzdělanostní struktura
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	    bez vzdělání
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	    neúplné zákl. vzdělání
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	    základní vzdělání
	26,3
	27,7
	26,7
	25,8
	26,5
	28,2
	27,9
	26,9
	27,2
	28,6
	27,8
	27,0

	    nižší střední vzdělání
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	    nižší střední odborné vzdělání
	2,6
	2,5
	2,5
	2,5
	2,6
	2,5
	2,6
	2,7
	2,2
	2,0
	1,8
	1,7

	    střední odb. vzděl. s výuč.list.
	42,3
	39,6
	38,4
	41,4
	41,0
	38,0
	37,0
	39,6
	40,5
	38,5
	38,1
	41,0

	stř.nebo SO bez mat.ivýuč.l.
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,7
	0,8
	0,7
	0,7
	0,6
	0,6
	0,6
	0,5

	    ÚSV 
	2,6
	2,9
	2,8
	2,7
	2,7
	3,0
	2,8
	2,7
	2,5
	2,5
	2,3
	2,2

	    ÚSO s vyučením i maturitou
	4,9
	4,7
	5,2
	4,9
	4,8
	4,6
	4,9
	4,9
	4,1
	3,7
	3,7
	3,6

	    ÚSO s maturitou (bez vyuč.)
	15,1
	15,6
	16,4
	15,6
	15,5
	15,9
	16,2
	15,5
	16,0
	16,8
	17,5
	16,8

	    vyšší odborné vzdělání
	0,6
	0,6
	0,8
	0,7
	0,6
	0,7
	0,8
	0,7
	0,7
	0,7
	0,9
	0,8

	    bakalářské vzdělání
	0,7
	0,9
	1,1
	0,9
	0,9
	1,1
	1,3
	1,2
	1,1
	1,2
	1,4
	1,3

	    vysokoškolské vzdělání
	3,5
	4,0
	4,5
	4,0
	3,9
	4,4
	4,8
	4,3
	4,1
	4,6
	4,9
	4,4

	    doktorské vzdělání
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,2
	0,1

	 Doba evidence uchaz. celkem
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	    do 3 měsíců
	29,3
	24,3
	28,7
	33,9
	23,6
	23,1
	28,8
	29,9
	26,1
	22,0
	27,0
	28,4

	    3 - 6 měsíců
	21,6
	20,5
	16,0
	17,5
	24,8
	16,7
	14,8
	18,1
	20,3
	19,0
	15,1
	18,4

	    6 - 9 měsíců
	14,1
	12,7
	12,4
	9,3
	11,6
	14,3
	10,1
	9,2
	11,9
	11,9
	12,3
	9,8

	    9 - 12 měsíců
	8,8
	10,3
	8,4
	7,6
	6,5
	8,6
	8,9
	6,6
	6,4
	9,0
	7,8
	8,2

	   12 - 24 měsíců
	14,9
	18,7
	20,0
	17,7
	17,1
	17,5
	16,6
	16,2
	15,3
	16,2
	16,4
	15,1

	    nad 24 měsíce
	11,3
	13,4
	14,5
	14,1
	16,3
	19,8
	20,8
	20,0
	20,1
	21,9
	21,3
	20,2

	nad 6
	49,1
	55,2
	55,3
	48,6
	51,5
	60,2
	56,5
	52,0
	53,6
	59,0
	57,9
	53,2

	nad 12
	26,2
	32,1
	34,4
	31,8
	33,5
	37,3
	37,4
	36,2
	35,3
	38,1
	37,7
	35,3

	Výdaje na státní politiku zaměstnanosti (v tis. Kč)

	 
	2010
	2011
	2012
	2013 předpoklad

	Celkem
	22 736 413
	17 836 581
	15 275 420
	21 705 484

	V tom:
	 
	 
	 
	 

	Pasivní politika zaměstnanosti (PPZ)
	13 354 778
	10 349 149
	8 759 749
	9 800 000

	Podíl PPZ na SPZ v %
	58,7
	58,0
	57,3
	45,1

	Aktivní politika zaměstnanosti (APZ)
	6 171 493
	3 815 885
	2 595 621
	7 692 484

	Podíl APZ na SPZ v % 
	27,1
	21,4
	17,0
	35,4

	z toho financování projektů ESF
	4 175 475
	2 156 744
	1 502 859
	5 256 528

	Podíl APZ-ESF na SPZ v %
	18,4
	12,1
	9,8
	24,2

	Podpora zaměstnávání OZP - příspěvek dle §78 ZoZ
	2 712 304
	3 282 404
	3 468 251
	3 713 000

	Podíl podpory zaměstnávání OZP v %
	11,9
	18,4
	22,7
	17,1

	Insolvence 
	497 837
	389 142
	451 799
	500 000

	Podíl insolvence na SPZ v %
	2,2
	2,2
	3,0
	2,3


B) Plán na podporu růstu zaměstnanosti

MPSV chce rozhýbat pomocí plánu a také peněz od státu i Evropské unie zájem firem o zaměstnávání lidí a také podpořit ty, kteří stojí o pracovní příležitosti. Úřady práce aktivně informují firmy, jak mohou čerpat peníze na vytvoření pracovních míst. Očekáváme, že díky tomu letos vznikne několik desítek tisíc nových míst. 
1) Podpora zaměstnávání mladých uchazečů do 30 let
Výrazně podpoříme zaměstnávání mladých lidí do 30 let. Jedná se o skupinu mladých uchazečů a uchazeček o zaměstnání v počtu přibližně 150 tisíc, u kterých je nutné zajistit po ukončení vzdělání co nejdříve vstup na trh práce, aby získali pracovní návyky a nedocházelo ke ztrátě získaných znalostí a dovedností.
a) Zaměstnavatelé budou moci získat měsíční příspěvek od státu, a to až do výše 24 000,-Kč (hrubá mzda plus odvody).  Tento příspěvek může být poskytován až na dobu 12 měsíců. Vždy se musí jednat o nově přijatého mladého zaměstnance z evidence Úřadu práce ČR. Firmy také mohou získat jednorázově peníze na vybavení, které pro zřízení tohoto místa potřebují. 

b) MPSV zajistí zvýšení zaměstnanosti specifické věkové skupiny mladých osob do 30 let věku realizací cíleného nástroje/opatření aktivní politiky zaměstnanosti „Odborné praxe pro mladé do 30 let“. Odborné praxe budou v případě potřeby kombinovány s rekvalifikacemi a interními poradenskými činnostmi, které připraví kandidáty pro efektivní výkon praxe u konkrétního zaměstnavatele. Cílovou skupinou jsou uchazeči o zaměstnání ve věku do 30 let, bez rozdílu vzdělání, v evidenci ÚP ČR déle než 4 měsíce, bez nebo s minimální dosavadní pracovní zkušeností. Do aktivit bude zařazeno cca 3 200 účastníků. 

c) Na posledním jednání Rady EPSCO došlo ke schválení nařízení směrnice Evropské unie, která se týkala přijetí opatření k problematice zaměstnávání mladých osob od 15 – 25 let. V souvislosti s tímto opatřením budou vyčleněny finance z EU (6 mld. EUR). Rozdělené peníze budou směřovat do regionů, kde je nezaměstnanost mladých (této ohrožené skupiny) vyšší než 25%. 

2. Zkrácené pracovní úvazky pro rodiče a dlouhodobě nezaměstnané

Tímto opatřením sledujeme především odstraňování bariér pro vstup na trh práce u skupin uchazečů o zaměstnání, kterým je nutné vytvořit podmínky pro skloubení pracovního a rodinného života, a které je možné pozvolně vrátit na trh práce. Dlouhodobě nezaměstnaných je dnes více než 192 tisíc. 
a) Rodiče, kteří pečují o malé děti. Program: MÁMA/TÁTA JDE DO PRÁCE. 

b) Dlouhodobě nezaměstnaní. Program: CHCI ZNOVU ZAČÍT.
Nedílnou součástí tohoto opatření je zvýšení počtu zaměstnaných osob. Zaměstnavatelé, kteří budou pracovní příležitosti na zkrácené úvazky vytvářet, získají příspěvek až ve výši 12 000 Kč.
3. Pomoc obcím a občanskému sektoru

Obcím a neziskovým organizacím MPSV nabídne dotace na mzdy. Jde tedy o možnost zaměstnat občany z evidence Úřadu práce ČR na nových pracovních místech. Příspěvek bude až do výše 15 tisíc korun (mzda plus odvody) na jednoho nezaměstnaného z evidence.  Takto vytvořená společensky účelná místa a pracovní místa vytvořená v rámci veřejně prospěšných prací pomohou  organizacím, které poskytují sociální služby. 

4. Zaměstnej sám sebe. Buď OSVČ.
Úřad práce ČR se přednostně zaměří na podporu uchazečů o zaměstnání, kteří se rozhodnou podnikat. Tito uchazeči o zaměstnání budou muset předložit smysluplný podnikatelský plán, který úřad práce individuálně posoudí. V souvislosti s vypracováním tohoto budou ze strany úřadu práce nabídnuty vzdělávací aktivity pro začínající osoby samostatně výdělečně činné prostřednictvím rekvalifikačních kurzů. Budoucímu OSVČ pak lze poskytnout příspěvek na podnikání v průměru 40 až 80 tisíc korun. Podmínkou poskytnutí peněz se stane závazek, že nezaměstnaný bude svoji živnost provozovat po předem dohodnutou dobu, tj. obvykle 1 až 2 roky.  

5. „Kurzarbeit“ - Projekt Vzdělávejte se pro stabilitu! 

V návaznosti na jednání s představiteli zaměstnavatelů a odborů výrazně zjednodušíme podmínky pro možnost vstupu zaměstnavatelů v přechodně obtížné hospodářské situaci do tohoto projektu. 

Od září 2012 čerpalo příspěvek 29 firem za celkem 10 milionů Kč, rozpočet projektu plánovaného do srpna 2015 je 400 milionů Kč.

Zjednodušení spočívá v tom, že zaměstnavatel nebude muset prokazovat pokles tržeb za celou společnost (IČ), ale pouze za konkrétní provozovnu, závod apod. Dále nebude nutné, aby zaměstnavatel aplikoval ustanovení § 209 zákoníku práce, tj. deklaroval, že není schopen přidělovat zaměstnancům práci ve sjednaném rozsahu.
6. Chceš práci. Rekvalifikuj se!

Zaměřením konkrétních rekvalifikací chceme aktuálně reagovat a respektovat potřeby každého regionu. Úřad práce ČR bude vycházet při zaměření rekvalifikací zejména z požadavků zaměstnavatelů. Dalším cílem rekvalifikací bude zabezpečení odborně vzdělaných zaměstnanců v oborech s dlouhodobým nedostatkem pracovní síly, tj. zejména v technických oborech a profesích. Za významný krok považujeme i možnost uchazeče zvolit si za účelem svého dalšího profesního uplatnění rekvalifikaci sám (§ 109 zákona o zaměstnanosti). Úřad práce bude taktéž podněcovat zaměstnavatele k využívání dalšího nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, a to zaměstnanecké rekvalifikace.  

7. Lepší rady a pomoc

Úřad práce ČR zabezpečí od dubna 2013 kvalitnější a rozsáhlejší poradenství uchazečům o zaměstnání, zaměstnavatelům, starostům měst a obcí, a také sociálním partnerům. Taktéž byla přijata opatření, která vedou ke zlepšení komunikace a informovanosti mezi kontaktními a krajskými pracovišti Úřadu práce ČR a zaměstnavateli. K tomuto opatření dochází zejména proto, že kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR jsou základním prvkem struktury služeb zaměstnanosti. Jedná se o výrazné zvýšení kontaktu mezi jednotlivými subjekty na trhu práce, čímž dochází ke stimulaci poptávky po pracovní síle.

C) Plánované aktivity MPSV v oblasti zaměstnanosti

1) V rámci novely zákona o zaměstnanosti dochází k dalšímu snížení administrativní zátěže pro zaměstnavatele. Od 1. 1. 2014 bude potvrzení bezdlužnosti pro příspěvky APZ zajišťovat primárně Úřad práce ČR.

2) V rámci novely zákona o zaměstnanosti bude předložen návrh na opětovné zavedení kategorie osob zdravotně znevýhodněných.

3) Ve spolupráci SÚIP a generálního ředitelství Úřadu práce ČR je připravována změna řešení projektu DONEZ, kdy hodláme aktivity z kontaktních míst veřejné správy (Czech Point) přenést na Úřad práce ČR.

4)Veřejná služba – aplikace institutu veřejné služby v  oblasti zaměstnanosti v režimu dobrovolnosti a zvážení možnosti úpravy pro sociální oblast zvýhodněním při poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi.

5)Vzdělávání zaměstnanců se zdravotním postižením

MPSV a Fond dalšího vzdělávání připravuje realizaci projektu, který je zaměřen na podporu vzdělávání zaměstnanců se zdravotním postižením. V rámci projektu budou zaměstnavatelům hrazeny náklady na vzdělávání zaměstnanců se zdravotním postižením a také související náklady (mzda a cestovné). Cílem je udržení pracovních míst pro tyto zaměstnance. Další klíčové aktivity projektu se týkají posílení informovanosti o této problematice, zpracování manuálu společenské odpovědnosti firem a příručky pro zaměstnance se zdravotním postižením. Součástí bude též informační kampaň.
6) Stáže absolventů ve státní správě

Zabezpečování odborné praxe osob do 30 let věku v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacíchprostřednictvím agentur práce, kterým je umožněno zaměstnávání fyzických osob za účelem výkonu jejich práce pro uživatele. Pro získání odborné praxe Úřad práce ČR uzavře se zaměstnavatelem (agenturou práce) dohodu na SÚPM, na základě které bude hradit mzdové náklady těchto osob.

D) Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením(§ 78 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti)

1) Současný stav

Jedná se o nárokový příspěvek, který je při splnění podmínek poskytován zaměstnavatelům s více než 50 % zaměstnanci, kteří jsou osobami se zdravotním postižením. Příspěvkem jsou nahrazovány skutečně vynaložené prostředky na mzdy nebo platy v měsíční výši 75%skutečně vynaložených prostředků na mzdy nebo platy na zaměstnance v pracovním poměru, který je osobou se zdravotním postižením, včetně povinných odvodů, nejvýše však 8 000 Kč.

Příspěvek je poskytován na zaměstnance se zdravotním postižením pracující na chráněných pracovních místech. Zaměstnavatel tedy musí pro tyto účely uzavřít s Úřadem práce ČR písemnou dohodu o vymezení či zřízení potřebného počtu chráněných pracovních míst.

Po uplynutí 12 kalendářních měsíců ode dne obsazení zřízeného chráněného pracovního místa, nebo ode dne vymezení chráněného pracovního místa, může zaměstnavatel v žádosti uplatnit nárok na zvýšení příspěvku o částku odpovídající prokázaným dalším nákladům vynaloženým zaměstnavatelem na zaměstnávání osob se zdravotním postižením v kalendářním čtvrtletí, za které o příspěvek žádá, nejvýše však o 2 000 Kč měsíčně na jednoho zaměstnance, který je osobou se zdravotním postižením. Zvýšení příspěvku je poskytováno na zvýšené správní náklady, náklady provozních zaměstnanců a pracovních asistentů, náklady na dopravu a na přizpůsobení provozovny pro osoby se zdravotním postižením.

Příspěvek je poskytován čtvrtletně zpětně. Žádost za uplynulé čtvrtletí podává zaměstnavatel nejpozději do konce měsíce následujícího po skončení kalendářního čtvrtletí u místně příslušné krajské pobočky Úřadu práce ČR.

2) Přehled nejvýznamnějších změn v ustanovení § 78 zákona o zaměstnanosti

Do konce roku 2007

· Příspěvek byl poskytován ve výši 0,66 násobku průměrné měsíční mzdy předchozího kalendářního roku za osobu s těžším zdravotním postižením, a 0,33 násobku průměrné měsíční mzdy za každou jinou zaměstnanou osobu se zdravotním postižením (např. v roce 2006 činila průměrná mzda 19 635 Kč a příspěvek v roce 2007 tedy činil 12 959 Kč a 6 480 Kč).

· Nebyl určen účel poskytování příspěvku, tzn. zaměstnavatel nemusel prokazovat vynaložení nákladů.

Od 1. 1. 2008

·  Byl určen účel poskytování příspěvku – příspěvek od této doby náležel zaměstnavateli měsíčně ve výši skutečně vynaložených mzdových nákladů na zaměstnance, který je osobou se zdravotním postižením, nejvýše však 9 000 Kč za každou osobu s těžším zdravotním postižením, a 6 500 Kč za každou jinou zaměstnanou osobu se zdravotním postižením.

· Od uvedeného data nelze příspěvek poskytovat za čtvrtletí, ve kterém je účinná dohoda o poskytnutí příspěvku na veřejně prospěšné práce pro osobu se zdravotním postižením, nebo příspěvku na vyhrazení společensky účelného pracovního místa pro osobu se zdravotním postižením.

Od 1. 1. 2009 

· Výše příspěvku byla sjednocena na maximální částku 8 000 Kč. 

· Zároveň bylo tímto datem zamezeno poskytovat příspěvek vícekrát na jednu osobu se zdravotním postižením.

Od července 2009 

· Pohlíží se na zaměstnavatele jako na bezdlužného i v případě, že součet všech splatných nedoplatků k poslednímu dni příslušného kalendářního čtvrtletí nepřesáhl 10 000 Kč a zaměstnavatel tyto nedoplatky uhradil do stanoveného data.  

· Současně bylo MPSV umožněno udělovat výjimku z uvedené podmínky.

Od července 2010 

· Z poskytování příspěvku je vyloučena naturální mzda. 

Od července 2012 

Provedeny změny, které mají eliminovat zneužívání tohoto příspěvku:

· Příspěvek je podmíněn vymezením chráněných pracovních míst. Pro vymezení chráněných pracovních míst jsou v § 75 odst. 2 a 3 zákona o zaměstnanosti, a v § 6 odst. 2 vyhlášky č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon o zaměstnanosti, stanovené podmínky. Jedná se např. o vyloučení některých srážek ze mzdy, o bezhotovostní výplatu mzdy zaměstnancům se zdravotním postižením, nebo o posouzení smysluplnosti práce vykonávané osobami se zdravotním postižením. Podmínky jsou nastavené tak, aby z poskytování příspěvku odstranily zaměstnavatele, kteří svoji činnost realizovali jen za účelem čerpání příspěvku a jejichž činnost byla v podstatě fiktivní. 

· Příspěvek je možné navýšit o 2 000 Kč měsíčně na jednu osobu, a to na další náklady vynaložené zaměstnavatelem na zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Zvýšení příspěvku je poskytováno na zvýšené správní náklady, náklady provozních zaměstnanců a pracovních asistentů, náklady na dopravu a náklady na přizpůsobení provozovny pro osoby se zdravotním postižením.

· Mzdové náklady se pro účely stanovení výše příspěvku snižují o naturální mzdu, srážky ze mzdy v rozporu s dobrými mravy, náhrady mzdy při překážkách v práci na straně zaměstnavatele.

Od 1. 1. 2013

· MPSV může udělit výjimku pro splnění podmínky pro vymezení CHPM, týkající se výše udělení pokuty za porušení pracovně právních předpisů.

3) Statistika vynaložených prostředků, podpořených zaměstnavatelů a osob se zdravotním postižením v rámci příspěvku dle § 78 zákona o zaměstnanosti
	§78


	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	tis. Kč
	736 913
	1 410 552
	2 187 432
	2 283 655
	2 257 461
	2 712 304
	3 282 404
	3 468 251


	Počet

za měst nava

telů
	770
	1 044
	1 253
	1 385
	1 614
	1 846
	2 139
	2 454

*

	Počet za měst nanců

**
	13 323
	18 215
	23 999
	27 301
	24 806
	30 776
	33 957
	40 341

***


* průměr za 1. až 3. čtvrtletí 2012 (z toho 1. Q. - 2 488, 2. Q. – 2 534, 3. Q. - 2 339)

**v průměrném přepočteném počtu

*** 3. čtvrtletí 2012 

4) Shrnutí

Od r. 2005 objem vynaložených prostředků každoročně roste, stejně tak počet zaměstnavatelů žádajících o příspěvek a počet podpořených zaměstnanců.

Jedinou výjimkou byl rok 2009 (to zůstaly prostředky zhruba na stejné hladině jako v roce 2008), což souvisí se zákazem poskytovat příspěvek na jednu osobu se zdravotním postižením vícekrát. 

Pokud jde o změny realizované od 1. 7. 2012, není v současné době možné sdělit, jak se promítnou na objemu čerpání prostředků. V současné době je možné vyhodnotit pouze 3. čtvrtletí 2012. Příspěvek na mzdové náklady však za 3. čtvrtletí 2012 (tj. po nabytí účinnosti realizovaných změn) oproti předchozímu čtvrtletí klesl o 210 mil. Kč. Poklesl i počet podpořených zaměstnavatelů o cca 200. Lze tedy předpokládat (a naznačují to i data za 3. Q. 2012), že trend růstu mzdového příspěvku bude zastaven. Otázkou však zůstává, jak se projeví v budoucnu zvýšení příspěvku § 78 o 2 000 Kč na jednu osobu se zdravotním postižením na další prokázané náklady. Lze předpokládat, že částka vyplacená na toto zvýšení bude postupně narůstat vzhledem k tomu, že je poskytována zaměstnavatelům až po 12 měsících od vymezení chráněných pracovních míst.
E) Zprostředkování zaměstnání agenturami práce

1. Vývoj v oblasti udělování (odnímání) povolení ke zprostředkování zaměstnání

Z dosavadní praxe je zřejmé, že zdaleka největší zájem je o vydání povolení k formě zprostředkování zaměstnání uvedené v zákoně o zaměstnanosti v § 14 odst. 1 písm. b), tedy zaměstnávání fyzických osob za účelem výkonu jejich práce pro uživatele, tzv. „agenturní zaměstnávání“.

Z níže uvedené tabulky jednoznačně vyplývá, že největší rozmach v oblasti zprostředkování zaměstnání agenturami práce proběhl v roce 2008, kdy na trhu práce zprostředkovávalo zaměstnání více než 2200 agentur práce. V návaznosti na realizovaná legislativní opatření a v důsledku zvýšené kontrolní činnosti došlo v průběhu následujících let ke snížení počtu agentur práce, kdy ke konci roku 2012 bylo evidováno 1281 agentur práce. 

V současné době je však opětovně zaznamenáván mírný nárůst počtu agentur práce. Tento nárůst lze vysvětlit současnou situací na trhu práce, kdy zaměstnavatelé dávají přednost této formě zaměstnávání a také v souvislosti s očekávanou realizací nového nástroje aktivní politiky zaměstnanosti sdíleným zprostředkováním zaměstnání.

Současně od roku 2008 je zaznamenán trvalý zvýšený zájem o udělení povolení ke zprostředkování zaměstnání, což se odráží na počtu přijatých žádostí o vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání. S výjimkou určitého poklesu v roce 2009, obdrželo MPSV, resp. Úřad práce ČR, v průměru 1000 žádostí o vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání ročně.

Vývoj počtu agentur práce s platným povolením ke zprostředkování zaměstnání:
	Stav ke dni
	Počet agentur práce (platných povolení)
	Počet přijatých žádostí o povolení ke zprostředkování zaměstnání

	5.3.2013
	1472
	224

	31.12.2012
	1281
	923

	31.12.2011
	1307
	958

	31.12.2010
	1711
	1030

	31.12.2009
	2202
	652

	31.12.2008
	2228
	1207


V roce 2012 bylo uděleno Úřadem práce ČR 633 povolení ke zprostředkování zaměstnání, kdy se však nejedná pouze o nové subjekty, ale v celé řadě případů dochází k obnovení povolení ke zprostředkování zaměstnání u stávajících agentur práce (u formy zprostředkování zaměstnání prostřednictvím tzv. dočasného přidělování vždy po uplynutí 3 let). Současně nebylo vyhověno 349 žádostem o povolení ke zprostředkování zaměstnání. Z tohoto počtu nebylo vyhověno 166 žádostem z důvodu nesouhlasného závazného stanoviska Ministerstva vnitra; v ostatních případech nebyla splněna podmínka odborné způsobilosti. Zároveň bylo odejmuto 82 povolení ke zprostředkování zaměstnání.

Z přehledů zasílaných agenturami práce k 31. lednu vždy za předcházející rok vyplynulo následující: 

Počet volných míst, na která bylo požadováno zprostředkování zaměstnání podle § 14 odst. 1 písm. a), tzn. přímé zprostředkování do kmenového stavu jiného zaměstnavatele – 105 858. 

Počet umístěných fyzických osob touto formou zprostředkování zaměstnání – 41308.
Počet zaměstnanců agentur práce, kteří byli dočasně přiděleni k výkonu práce u uživatele – 193 221.

2. Kontrolní činnost v oblasti zprostředkování zaměstnání agenturami práce

V návaznosti na zvýšení počtu agentur práce působících na trhu práce, v souvislosti s poznatky z praxe a na základě řady podnětů byla od roku 2008 zintenzivněna kontrola v této oblasti. 

Samotná kontrola, která byla do konce roku 2011 prováděna především ve spolupráci Úřadu práce ČR a Státního úřadu inspekce práce (nyní již přímo v gesci Státního úřadu inspekce práce) byla zaměřena nejen na dodržování právní úpravy zprostředkování zaměstnání, potírání nelegálního zaměstnávání, ale také na dodržování srovnatelných mzdových a pracovních podmínek agenturních a kmenových zaměstnanců. 

Výsledky kontrol v rámci jednotlivých let jsou shrnuty v uvedené tabulce:

	rok
	Počet kontrol
	Počet pokut
	Celková výše

	2009
	674
	153
	22 330 000

	2010
	508
	264
	12 897 500

	2011
	1 014
	102
	  7 120 000

	2012
	496
	63
	  6 221 500


3. Navrhované úpravy v rámci novely zákona o zaměstnanosti

· Sdílené zprostředkování zaměstnání
S účinností od 1. ledna 2012 bylo do zákona o zaměstnanosti zavedeno ustanovením § 119a nové opatření aktivní politiky zaměstnanosti – sdílené zprostředkování zaměstnání, ve kterém se předpokládala spolupráce soukromých agentur práce a Úřadu práce ČR při zprostředkování zaměstnání uchazečůo zaměstnání evidovaných na Úřadu práce ČR. Vzhledem k právní úpravě zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o veřejných zakázkách), však nebylo možné připravit návrh zadávacích podmínek veřejné zakázky na zajištění agentur práce pro sdílené zprostředkování zaměstnání, neboť povinnou součástí této zadávací dokumentace je uvedení způsobu zpracování nabídkové ceny. Nabídkovou cenu však nebylo možné hodnotit, neboť samotná cena bez jakéhokoli rozpětí je uvedena přímo v zákoně o zaměstnanosti, přičemž jiná hodnotící kritéria by samostatně dostatečně nezaručovala transparentnost výběrového řízení k zajištění agentur práce pro sdílené zprostředkování zaměstnání. Proto nemohlo být sdílené zprostředkování dosud realizováno.

V rámci novely zákona o zaměstnanosti se navrhuje úprava příspěvků poskytovaných agenturám práce tak, že nově by příspěvek za zprostředkování zaměstnání činil nejvýše 500 Kč. Tato částka představuje administrativní náklady, které agentuře práce vzniknou při provádění vlastního zprostředkování zaměstnání. Zároveň se zvyšuje příspěvek poskytovaný agentuře práce za umístění uchazeče o zaměstnání do pracovního poměru na dobu neurčitou na částku nejvýše6 250 Kč. Nově přijatá úprava by byla z hlediska zákona o veřejných zakázkách vyhovující a současně by měla více motivovat agentury práce při zprostředkování zaměstnání „přiděleným“ uchazečům o zaměstnání.
· Plnění povinného podílu agenturami práce
Jelikož se v praxi ukázalo omezení pro agentury práce ve vztahu k osobám se zdravotním postižením jako nepřiměřeně tvrdé, neboť nemohou osoby se zdravotním postižením dočasně přidělit uživateli k výkonu práce, nelze tak po agenturách práce legitimně požadovat plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatele ve výši povinného podílu 4 % podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti. Navrhuje se proto ponechat omezení agentur práce, pokud jde o zákaz dočasného přidělování osob sezdravotním postižením agenturou práce k uživateli, přitom však dočasně přidělování zaměstnanci agentury práce nebudou započítáváni do „kvóty“ pro plnění povinného podílu ve smyslu tohoto ustanovení.
F) Zpráva o kontrolní činnosti zaměřující se na potírání nelegální práce v gesciSÚIP za IV. čtvrtletí 2012

1. Kontrolní činnost zaměřená na odhalování a potírání nelegální práce

Ve IV. čtvrtletí roku 2012 pokračovaly týmy inspektorů specializované na kontrolu nelegálního zaměstnávání v rámci projektu OP LZZ „Efektivní systém rozvoje zaměstnanosti, výkonu komplexních kontrol a potírání nelegálního zaměstnávání v ČR“ ve spolupráci s inspektory pracovních vztahů a podmínek, ale i s inspektory BOZP, v realizaci hlavních úkolů stanovených plánem kontrolní činnosti SÚIP pro rok 2012.

Jeden z těchto kontrolních úkolů je zaměřen na kontrolu nelegálního zaměstnávání občanů ČR a cizinců obecně, druhý na mimořádné kontrolní akce vztahující se vždy k vybrané oblasti podnikání kontrolovaných subjektů. 

Při provádění kontrol navázaly oblastní inspektoráty práce na zkušenosti z  koordinovaných kontrol realizovaných v letech 2010 a 2011, a také již realizovaných kontrol v gesci SÚIP v průběhu I. až III. čtvrtletí 2012.  

2. Výsledky komplexních kontrol zaměřených na nelegální práci

· Mimořádná kontrolní akce zaměřená na stavebnictví, se zaměřením na stavby prováděné ve veřejném zájmu (silnice, kanalizace, liniové stavby) 

Stavebnictví tradičně patří mezi obory s nejvyšším výskytem využívání nelegální práce, a to jak občanů ČR, tak i občanů ze zemí mimo EU, a zároveň mezi obory činnosti s nejvyšší četností pracovních úrazů a smrtelných pracovních úrazů. Tento stav odůvodňuje zařazovat mimořádné kontrolní akce zaměřené do oblasti stavebnictví do plánů kontrolní činnosti orgánů inspekce práce opakovaně. Jako užší zaměření mimořádné kontrolní akce pro IV. čtvrtletí roku 2012 byly vybrány stavby ve veřejném zájmu (například silnice a kanalizace, ale oblastní inspektoráty práce mohly zvolit i jiné komunální stavby). 

Oblastní inspektoráty práce provedly ve stanoveném termínu 407 kontrol zaměstnavatelů provozujících svou činnost na stavbách a v  areálech stavenišť při výstavbě nebo opravách veřejných komunikací a sítí, výstavbě parkovacích ploch, nebo při revitalizaci městských parků.  

Nelegální zaměstnávání bylo zjištěno při 21 kontrolách. Kontrolami bylo zjištěno nelegální zaměstnávání 21 občanů ČR,8 občanů zemí EUa 9 cizích státních příslušníkůze zemímimo EU, tj. celkem 38 nelegálně pracujících osob.

Dále byly těmito kontrolami v 79 případech zjištěny závady v oblasti pracovních vztahů a podmínek, při  2 kontrolách závady v oblasti BOZP, při 1 kontrole závady v oblasti PVP i BOZP, celkem 99 nedostatků v oblasti PVP a 3 v oblasti BOZP. 

Negativem při kontrolách nelegální práce a plnění povinností dle zákona o zaměstnanosti na stavbách je mnohdy obtížnost až nemožnost určit zaměstnavatele kontrolovaných pracovníků a osobu odpovídající za splnění informační povinnosti u pracovníků ze zahraničí, neboť tito pracovníci mnohdy nejsou schopni uvést, kdo je jejich skutečný zaměstnavatel (zda firma, na jejímž pracovišti na území ČR pracují, nebo firma vysílající – a která), výjimkou nejsou ani případy, kdy pracovníci opustí pracoviště a nepodaří se je ztotožnit. U pracovníků ze zahraničí se pak inspektoři setkávají s tím, že cizinec v průběhu kontroly bez obtíží komunikuje, avšak ve chvíli, kdy jsou zjištěny nedostatky, namítá neznalost českého jazyka.

Na základě těchto kontrol a vypořádaných protokolů byly dosud uloženy 3pokuty v celkové výši 40 000 Kč, dalších 41 pokut v celkové výši 5 882 000 Kč je navrhováno k uložení.K odstranění nedostatků, zjištěných těmito kontrolami, bylo vydáno 66 opatření.

· Mimořádná koordinovaná kontrolní akce zaměřená na vánoční trhy 

Vánoční trhy, jako typická krátkodobá sezónní aktivita podnikatelských subjektů, navíc provozovaná formou stánkového podeje, naplňují všechny atributy činnosti, kterou provozovatelé prodejních míst potřebují nárazově zabezpečit krátkodobou, flexibilní a administrativně nenáročnou pracovní silou. Z těchto důvodů bylo možno očekávat zvýšené riziko výkonu nelegální práce, především z řad uchazečů o zaměstnání a studentů. Vzhledem k výsledkům z předchozí kontrolní činnosti a šetřených podnětů v oblasti stánkového prodeje byla kontrola zaměřena i na část BOZP.

Oblastní inspektoráty práce provedly ve stanoveném termínu 552 kontrol subjektů, provozujících svou činnost na vánočních trzích a obdobných akcích. 

Nelegální zaměstnávání bylo zjištěno při 10 kontrolách, těmito kontrolami bylo zjištěno nelegální zaměstnávání 10 občanů ČR.  Při této mimořádné kontrolní akci nebyly zjištěny nelegálně pracující osoby ze zahraničí. Zásadním zjištěním ve vztahu k nelegální práci, které vyplynulo z této mimořádné kontrolní akce, byla skutečnost, že prodejní stánky v převažující většině provozovaly samy osoby samostatně výdělečně činné, popřípadě za pomoci rodinných příslušníků, bez zaměstnanců. Pokud došlo k zaměstnávání osob, pak téměř vždy na základě dohody o provedení práce.

Dále byly těmito kontrolami při  36 kontrolách zjištěny závady v oblasti BOZP, ve 34 případech závady v oblasti pracovních vztahů a podmínek, při 4 kontrolách závady v oblasti PVP i BOZP, celkem 153 nedostatků v oblasti BOZP a 43 nedostatků v oblasti PVP.

Na základě těchto kontrol a vypořádaných protokolů bylo dosud navrženo k uložení 12pokut v celkové výši 1 358 000 Kč. Vzhledem ke skutečnosti, že kontrolní akce probíhala v měsíci prosinci 2012, nejsou do současné doby všechny kontroly ukončeny vypořádáním protokolu, ani koncipovány všechny návrhy na uložení pokut. 

K odstranění nedostatků zjištěných těmito kontrolami bylo vydáno 134 opatření.
· Kontrola nelegálního zaměstnávání občanů ČR a cizinců.


Jedná se o standardní, po celý rok probíhající kontroly zaměřené na odhalování, potírání a prevenci nelegálního zaměstnávání, u ekonomických subjektů vyvíjejících svou činnost ve všech oblastech podnikání, které nebyly vybrány pro kontrolu v rámci mimořádných kontrolních akcí.  Impulsem k těmto kontrolám jsou především podněty občanů, informace získané z poskytování poradenství a z vlastní kontrolní činnosti.

Oblastní inspektoráty práce zahájily v období od 1.10. do 31.12.2012 celkem 5 514kontrol zaměřených na odhalování nelegálního zaměstnávání, 476 těchto kontrol bylo provedeno za účasti inspektora pracovních vztahů a podmínek. Nelegální zaměstnávání bylo zjištěno při 355 kontrolách. Těmito kontrolami bylo zjištěno nelegální zaměstnávání 438 občanů ČR, 67 občanů zemí EU a 333 cizích státních příslušníků ze zemí mimo EU, tj. celkem 838 nelegálně pracujících osob. 

Dále byly těmito kontrolami v 1 049 případech zjištěny závady v oblasti pracovních vztahů a podmínek (nejčastěji se jednalo o neinformování o obsahu pracovního poměru, nedostatky ve vedení evidence pracovní doby a nedodržení nejnižší úrovně zaručené mzdy, neposkytnutí příplatku ke mzdě za práci v sobotu a v neděli, nedostatky v náležitostech pracovní smlouvy a neposkytnutí příplatku ke mzdě za noční práci).

Na základě těchto kontrol a vypořádaných (tj. uzavřených) protokolů bylo dosud uloženo 42 pokut v celkové výši 741 000 Kč, dalších 631 pokut v celkové výši 100 658 000 Kč je navrhováno k uložení nebo probíhá správní řízení ve věci jejich uložení.
K odstranění nedostatků zjištěných těmito kontrolami bylo vydáno 1 212 opatření. Současně orgány inspekce práce v souvislosti se zjištěním výkonu nelegální práce upozornily v 624 případech uzavřených kontrol příslušné Krajské pobočky Úřadu práce ČR na souběh evidence uchazeče o zaměstnání a výkon nelegální práce, nebo na zjištěné nesplnění povinnosti dle §25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti oznámit Úřadu práce ČR tzv. nekolidující zaměstnání.Ve všech případech zjištěného nelegálního zaměstnávání občanů ČR jsou kontaktovány Krajské pobočky Úřadu práce ČR za účelem ověření evidence této osoby v databázi uchazečů o zaměstnání, a tím současně upozorněny na zjištění (ne však prokázání) výkonu nelegálního zaměstnávání. Dále oblastní inspektoráty práce v 15 případech předaly svá zjištění rejstříkovým soudům nebo živnostenským úřadům, podaly 11 trestních oznámení a učinily 60 podání jiným orgánům (např. Finanční úřady, ČSSZ, ČOI).  
Tabulka č. 1- Počet a výsledky kontrol v oblasti odhalování nelegální práce, včetně mimořádných kontrolních akcí
	Státní úřad inspekce práce 
	Počet kontrol
	Počet nelegálně zaměstnaných osob

	
	
	

	
	
	občané ČR
	občané EU
	cizinci mimo EU
	celkem osob

	Nelegální zaměstnávání občanů ČR a cizinců
	5 514
	438
	67
	333
	838

	Mimořádná kontrolní akce zaměřená na veřejné stavby
	407
	21
	8
	9
	38

	Mimořádná kontrolní akce zaměřená na vánoční trhy 
	552
	10
	0
	0
	10

	Celkem 
	6 473
	469
	75
	342
	886

	
	
	
	
	
	


Tabulka č. 2 – Zjištění z kontrol nelegální práce předaná dalším orgánům
	Počet zjištění předaných na ÚP vztahujících se k uchazečům o zaměstnání
	624

	Oznámení živnostenským úřadům, rejstříkovým soudům
	15

	Oznámení orgánům činným v trestním řízení
	11

	Oznámená jiným orgánům (FÚ, ČSSZ, ČOI)
	60


Tabulka č. 3 – Uložené a navrhované pokuty v souvislosti s kontrolami v oblasti odhalování nelegální práce, včetně mimořádných kontrolních akcí
	Státní úřad inspekce práce
	Uložené pokuty
	Pokuty v návrhu a v řízení

	
	Počet 
	Výše v Kč
	Počet
	Výše v Kč

	
	za nelegální zaměstnávání
	za jiná porušení
	za nelegální zaměstnávání
	za jiná porušení
	za nelegální zaměstnávání
	za jiná porušení
	za nelegální zaměstnávání
	za jiná porušení

	Nelegální zaměstnávání občanů ČR a cizinců
	169
	42
	42 001 633
	741 000
	332
	249
	82 457 266
	6 560 000

	Mimořádná kontrolní akce zaměřená na veřejné stavby
	0
	3
	0
	40 000
	23
	18
	4 219 000
	1 633 000

	Mimořádná kontrolní akce zaměřená na vánoční trhy
	0
	0
	0
	0
	7
	5
	1 277 000
	81 000

	Celkem
	169
	45
	42 001 633
	781 000
	362
	272
	87 953 266
	8 274 000


Podstatná část správních řízení o uložení sankcí za nelegální zaměstnávání není doposud ukončena.  V případech správních řízení o uložení pokut s minimální hranicí 250 000,-Kč využívají kontrolované osoby všech opravných prostředků (a následně žalob) proti rozhodnutím o uložení těchto pokut. 

· Příklady kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání 

· Při kontrole provedené Oblastním inspektorátem práce pro hlavní město Prahu na výstavbě plaveckého areálu, která se nachází ve vojenském prostoru, byl zastižen 1 nelegálně pracující občan Ukrajiny a 3 občané ČR. Kontrola byla provedena ve spolupráci s cizineckou policií a pod dohledem vojenské policie. Nelegálně pracující občané ČR byli na místě zajištěni policií rovněž v rámci celostátního pátrání. S kontrolovanou osobou bude zahájeno správní řízení o uložení pokuty v předpokládané výši 250 000 Kč.

· Při kontrole provedené Oblastním inspektorátem práce pro Středočeský kraj u kontrolované osoby zabývající se výstavbou dopravní infrastruktury byli zjištěni 2 pracovníci, kteří se dorozumívali maďarsky. Po dotazu inspektorů sdělili, že mají doklady v autě. Poté oba naskočili do auta a ujížděli z místa výkonu práce. Inspektoři pohotově nasedli do svého auta a vydali se za nimi. Asi po dvou kilometrech spatřili inspektoři ujíždějící vozidlo při kontrole dopravní policií. Totožnost ujíždějících pracovníků se podařilo zjistit a dále bylo zjištěno, že pracovníci měli začít pracovat u kontrolovaného zaměstnavatele v den kontroly tzv. na zkoušku, tudíž bez pracovní smlouvy. S kontrolovanou osobou bude zahájeno správní řízení.

· Při kontrole provedené Oblastním inspektorátem práce pro Plzeňský a Karlovarský kraj u stavební společnosti provádějící opravu soudní budovy bylo zjištěno 6 pracovníků ukrajinské národnosti, u nichž byl konstatován výkon nelegální práce (1 pracovník neměl povolení k pobytu na území ČR a 5 pracovníků nemělo povolení k zaměstnání). V brzké době bude zahájeno správní řízení o uložení pokuty v předpokládané výši 900 000 Kč.

· Při kontrole provedené Oblastním inspektorátem práce pro Královéhradecký a Pardubický kraj u kontrolované osoby provozující pekařskou výrobu, bylo zjištěno dlouhodobé nelegální zaměstnávání většího počtu osob. Kontrola probíhala v brzkých ranních hodinách (kolem třetí hodiny ranní). V průběhu kontroly se podařilo zajistit důkazy, které podpořil rovněž prokurista společnosti, který tzv. práci na zkoušku označil za běžnou praktiku (pracovní smlouva je sepisována s pracovníky teprve po 14 dnech, pokud se osvědčí, jinak pracovník odchází bez odměny za práci). Po vypořádání protokolu bude zahájeno správní řízení o uložení pokuty v předpokládané výši 2 500 000 Kč.

· Při kontrole provedené Oblastním inspektorátem práce pro Jihomoravský a Zlínský kraj u kontrolované osoby, jejíž pracovníci se nacházeli v areálu jednoho drůbežího závodu, byl zjištěn větší počet nelegálně pracujících cizinců. V tomto závodu vykonávali práci zaměstnanci závodu (na pracovní smlouvu) a dále další pracovníci vietnamské národnosti, kteří vypověděli, že pracují pro kontrolovanou osobu. Vietnamští pracovníci zde prováděli práci dělníka u výrobní linky, kde porcovali kosti, zpracovávali maso a řezali uzeniny. Doklady prokazující existenci pracovněprávního vztahu předloženy nebyly. Celkem bylo zjištěno 23 nelegálně pracujících vietnamských občanů. Po vypořádání protokolu bude zahájeno správní řízení o uložení sankce v předpokládané výši 6 000 000 Kč.

· Při kontrolách provedených Oblastním inspektorátem práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj v součinnosti s Policií ČR a Městskou policií v nočních hodinách v restauracích a barech v Opavě bylo zjištěno celkem 19 nelegálně pracujících občanů ČR. Kontrolované osoby ani zaměstnanci nečekali provedení kontrol v noční dobu, kdy např. v jednom objektu vykonávaly nelegálně práci 4 osoby, což byla kompletní směna. Účast policistů se při kontrole velmi osvědčila, prověřovali totožnost osob bez dokladů a mimo to prováděli vlastní kontrolu (prodej alkoholických nápojů mladistvým). 

· Zkušenosti z prováděných kontrol nelegálního zaměstnávání

Pozitivní postřehy z provedených kontrol nelegálního zaměstnávání:

· velmi účinná se jeví spolupráce s ozbrojenými složkami státní správy, kdy je jednak zajištěna ochrana inspektorů, kteří nejsou žádnými donucovacími prostředky vybaveni, jednak takovýto typ kontroly vzbuzuje u kontrolovaných osob větší respekt a v neposlední řadě je zabráněno úniku pracovníků z kontrolovaného pracoviště (mimo to provádí ozbrojené složky vlastní kontrolu, kdy se během součinnostní kontroly podařilo zadržet hledané osoby, zajistit nebezpečný náklad apod.);

· velmi účinná se jeví spolupráce i s dalšími složkami státní správy (živnostenské úřady, okresní správy sociálního zabezpečení, Úřad práce, městské úřady apod.), od kterých inspektoři získávají informace pro podporu svého tvrzení; 

· u zaměstnavatelů se ve zvýšené míře projevila informovanost o povinnosti zajistit, aby na pracovišti byly k nahlédnutí doklady prokazující pracovněprávní vztah s osobami zde pracujícími;

· při kontrolách se inspektoři setkávají i s pozitivními reakcemi kontrolovaných osob, které kontroly nelegálního zaměstnávání vítají, neboť zaměstnavatelé, kteří umožňují výkon nelegální práce, vytvářejí na trhu nezdravou konkurenci, jejímž cenám se nelze vyrovnat; 

· zvýšení intenzity zájmu o poradenství v oblasti zákona o zaměstnanosti;

Negativní postřehy z provedených kontrol nelegálního zaměstnávání: 

· bohužel nelze opomenout stále se zvětšující agresivitu kontrolovaných osob a další snahy o zmaření výkonu kontroly;

· častým jevem je práce tzv. na zkoušku, kdy je třeba upozornit, že zákoník práce takovouto možnost bez uzavření pracovněprávního vztahu nenabízí (k možnosti vzájemného seznámení se s pracovními podmínkami lze dle zákoníku práce sjednat zkušební dobu), práce tzv. na zkoušku, pokud naplňuje všechny znaky závislé práce, je prací nelegální;

· při kontrolách asijských prodejců se vyskytuje problém s absencí tlumočníků, kdy kontrolované osoby účelově „neumí česky“ a při následném pozvání na ústní jednání doloží cokoliv;

· u profesí s nižší kvalifikací zaměstnavatelé rádi uzavírají dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr pro jejich složitou kontrolovatelnost (zaměstnavatel nemá povinnost rozvrhnout těmto zaměstnancům pracovní dobu, ani vést její evidenci), kdy se stává běžně, že jsou inspektorům předkládány dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr sepsané den před kontrolou, nebo se objevuje tvrzení, že je tady zaměstnanec první den a dohoda je u mzdové účetní – ne vždy je možné prokázat výkon nelegální práce;

· s dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr také souvisí jejich oblíbenost ve stavebnictví a pohostinství u pracovníků s nižší kvalifikací, kdy je zjevné, že nemůže být dodržen jejich stanovený maximální rozsah (dohody jsou někdy podepisovány bianco a při kontrole je pouze doplněno odpovídající datum), ovšem vzhledem k tomu, že zde není povinností vést evidenci pracovní doby, je toto skoro nemožné prokázat;

· především u práce cizinců se objevují různí zprostředkovatelé, kteří mají z této činnosti finanční prospěch, ovšem jejich činnost není v souladu s pracovněprávními předpisy (vztahy jsou zakrývány uzavíráním různých obchodněprávních smluv);

· inspektoři se u cizinců rovněž setkávají s praxí, kdy je cizincům vyřizováno živnostenské oprávnění (místo aby bylo vydáno povolení k zaměstnání), nebo se cizinci stávají společníky obchodních společností, statutárními orgány, nebo členy družstva v domnění, že v takovém případě povolení k zaměstnání nepotřebují (pokud je zjištěno, že se svojí prací podílejí na plnění běžných úkolů vyplývajících z předmětu činnost obchodní společnosti, je výkon jejich práce posouzen jako výkon nelegální práce);

· výše spodní hranice sankce za umožnění výkonu nelegální práci mimo jiné vytváří korupční a životu nebezpečné prostředí, kdy se inspektoři nejednou setkali s nabídkou úplatku, či naopak s arogancí a hrubostí kontrolovaných osob při nevyhovění jejich požadavkům, nebo nepřisvědčení jejich tvrzení (proto je také velmi kladně hodnocena účast ozbrojených složek při kontrolách);

3. Provádění dílčích kontrol 

Kromě kontrol zaměřených na oblast nelegálního zaměstnávání a na plnění povinností zaměstnavatele podle zákona o zaměstnanosti Státní úřad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce realizovaly v průběhu 2. čtvrtletí 2012 celkem 4 506 dílčích kontrol v oblasti pracovních vztahů a podmínek a 4 166 dílčích kontrol v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Oblastními inspektoráty práce byla uložena opatření k odstranění 10 240 nedostatků zjištěných při 3293 kontrolách. Bylo vydáno 5zákazů vykonávání prací nebo činností a vyřazeno 7 strojů nebo zařízení z provozu. 
V souvislosti s těmito kontrolami bylo orgány inspekce práce uloženo 228pokut v celkové výši 7 107 000 Kč. Dalších 509 pokut je navrhováno k uložení.

Současně bylo oblastními inspektoráty práce podáno 8 oznámení na Úřad práce ČR, 4 oznámení živnostenským úřadům, 3 oznámení orgánům činným v trestním řízení a 6 podání dalším správním orgánům (Finanční úřady, ČSSZ). 

Nejčastěji zjištěným porušením z těchto kontrol byly:

V  oblasti pracovních vztahů a podmínek 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
· § 96/1 - nesplnění povinností, nevedení povinností vést u jednotlivých zaměstnanců začátku a konce odpracované směny, práce přesčas, další dohodnuté práce přesčas, noční práce, doby v době pracovní pohotovosti 

· §141 /1 – nevyplacení mzdy nebo platu v době splatnosti

· § 37  - nesplnění povinnosti informovat zaměstnance o obsahu pracovního poměru

· § 313 - nevydání potvrzení o zaměstnání při skončení pracovního poměru 

· § 118 - neposkytnutí příplatku za práci v sobotu a neděli

· § 112 - neposkytnutí doplatku do nejnižší úrovně zaručené mzdy 

· § 308, 309 - zaměstnavatel nedodržel srovnatelné mzdové a pracovní podmínky u agenturních zaměstnanců.
V oblasti bezpečnosti a ochrany a při práci 

NV č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí


· § 4 odst. 1 - pracoviště a pracovní prostředí nesplňovala požadavky stanovené přílohou (např. elektrické instalace, skladování a manipulace s materiálem)

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

· § 102 odst. 1 - zaměstnavatel nevytvářel bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí a pracovní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a nepřijímal opatření k předcházení rizikům

· § 103 odst. 2 a 3 - zaměstnavatel nezajistil zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech k zajištění BOZP a nevedl o provedeném školení řádnou dokumentaci

Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek BOZP

· § 4 odst. 1 písm. c) - stroje, technická zařízení, dopravní prostředky a nářadí nebyla pravidelně a řádně udržována, kontrolována a revidována.
4. Výsledky kontrolní činnosti SÚIP v období IV. čtvrtletí 2012 
V období od 1.10. do 31.12.2012 bylo všemi inspektory v systému SÚIP provedeno celkem 15 961 kontrol. 

V souvislosti s těmito kontrolami bylo orgány inspekce práce dosud uloženo celkem 428 pokut v celkové výši 49 503 633 Kč. Dalších 1 228 pokut je navrhováno k uložení.

                 Tabulka č. 4 – Výsledky kontrol provedených v systému SÚIP ve 4. čtvrtletí 2012
	Státní úřad inspekce práce
	Počet kontrol
	Uložené pokuty
	Počet zjištěného nelegálního zaměstnávání

	
	
	Počet pokut
	Výše pokut v Kč 
	

	Nelegální zaměstnávání
	5 514
	169
	42 001 633
	838

	Stavby ve veřejném zájmu 
	407
	0
	0
	38

	Vánoční trhy 
	552
	0
	0
	10

	Zákon o zaměstnanosti
	816
	31
	395 000
	-

	Dílčí kontroly na základě HÚ
	8 672
	228
	7 107 000
	-

	Celkem
	15 961
	428
	49 503 633
	886


5. Problematika závislé práce zastřené jinou než pracovněprávní smlouvou tzv.  „švarcsystém“  

V období od 1.1.2012 do 31.12.2012 bylo v systému SÚIP provedeno celkem 35 577  kontrol zaměřených na odhalování nelegální práce. 

Bylo zjištěno celkem 5 078 nelegálně zaměstnaných osob, z tohoto počtu 3 401 občanů ČR, 432 občanů zemí EU a 1 605 cizinců ze zemí mimo EU. 

U 552 z těchto osob (175 občanů ČR, 64 občanů zemí EU a 303 cizinců ze zemí mimo EU) spočívala nelegální práce ve výkonu závislé práce zastřeném jinou než pracovněprávní smlouvou (tzv. „švarcsystém“).
V souvislosti se všemi kontrolami nelegálního zaměstnávání bylo dosud uloženo celkem 818 pokut v celkové výši cca 163 377 900 Kč. Z tohoto počtu bylo 45 pokut v celkové výši 12 680 000 Kč uloženo za výkon závislé práce zastřený jinou než pracovněprávní smlouvou („švarcsystém“). 

Tabulka č. 6 – Počty zjištěných případů a pokut za nelegální práci formou zastřené závislé práce jinou než pracovněprávní smlouvou 

	Počet nelegálně zaměstnaných osob
	Z toho počet nelegálně zaměstnaných formou „švarcsystému“

celkem/občané ČR
	Podíl případů „švarcsystému“ na nelegální práci 

celkem/občané ČR
	Celkový počet pokut za nelegální práci
	Objem pokut uložených za nelegální práci v Kč
	Počet pokut uložených za případy „švarcsystému“
	Objem pokut uložených za „švarcsystém“ v Kč
	Podíl pokut uložených za „švarcsystém“  

	5 078
	552 / 175 
	10,8% / 3,4 %
	818
	163 377 900
	45
	12 680 000
	7,7%


Ze statistiky je patrné, že nelegální zaměstnávání formou tzv. „švarcsystému“ je z pohledu kontrol i postihů záležitostí okrajovou, a to i s ohledem na poměr zjištění u občanů ČR a cizinců (3,4 % zjištěných případů občanů ČR vykonávajících závislou práci na základě jiné smlouvy ze zjištěného nelegálního zaměstnávání).

Tzv. „švarcsystém“ není zákonem samostatně definován, jedná se o jednu z forem nelegální práce. V praxi bývá švarcsystémem nazýván vztah fakticky závislé práce, avšak zastřený obchodní nebo občanskoprávní smlouvou, simulovaný obchodní vztah. K zastření závislé práce jinou smlouvou dochází buď z vůle obou stran, nebo i na nátlak „zaměstnavatele“ (tzv. „vnucená živnost“).

Dva z hlavních kontrolních úkolů orgánů inspekce práce, navržených v rámci ročního programu kontrolních akcí Státním úřadem inspekce práce a schválených Ministerstvem práce a sociálních věcí, jsou primárně zaměřeny na odhalování nelegální práce: „Kontrola nelegálního zaměstnávání občanů ČR a cizinců“ a „Mimořádné kontrolní akce zaměřené na oblast nelegální práce a pracovněprávních vtahů“. Žádný z těchto kontrolních úkolů není primárně zaměřen na vyhledávání a kontrolu tzv. „švarcsystému“. Inspektoři práce vždy pojímají kontrolu jako kontrolu výkonu jakékoli formy nelegální práce.

6. Předběžné výsledky kontrolní činnosti SÚIP v období od 1.1.2012  do 31.12.2012
Jedná se o předběžnou základní statistiku veškerých kontrol provedených v jednotlivých oblastech kontroly na základě plánu činnosti Státního úřadu inspekce práce pro rok 2012.

Kompletní výsledky kontrolní činnosti budou vydány v rámci Zprávy o činnosti Státního úřadu inspekce práce za rok 2012.

V souvislosti s těmito kontrolami bylo orgány inspekce práce dosud uloženo celkem 3 802 pokut v celkové výši 271 151 949Kč. Dalších 3 337 pokut je navrhováno k uložení.

Tabulka č. 5 – Předběžné výsledky kontrol provedených v systému SÚIP za rok 2012
[image: image4.emf]Počet Výše  Počet Výše Počet Výše

občané 

ČR

občané 

EU

cizinci 

mimo 

EU

NLZ 35 557

818 163 377 900 1897 414 057 200 426 70 609 500

PVP 15 688

2028 68 094 049 1222 48 270 109 1507 38 992 049

BOZP 18 215

956 39 680 000 218 11 509 051 785 24 609 500

Celkem 69 460

3802 271 151 949 3337 473 836 360 2718 134 211 049

Počet zjištěného 

nelegálního zaměstnávání

Počet 

kontrol

Uložené pokuty Pokuty v návrhu a v řízení

Oblast 

kontroly

Pokuty v právní moci

3041 432

1605

5 078


V Praze dne 28. března 2013

